*O blessed childhood which gleams in the dawn, o praiseworthy youth, aflame in the sun.*

Nam tu, O nobilis Ruperte, in his sicut gemma fulsisti, unde non potes abscondi stultis hominibus, sicut nec mons valli celatur.

*For you, O noble Rupert, shimmer in these like a jewel. You cannot be hidden by human foolishness, just as a mountain cannot be hidden by a valley.*

Fenestre tue, Jerusalem, cum topazio et saphiro specialiter sunt decorate.

*Your windows, Jerusalem, are carefully decorated with topaz and sapphire.*

In quibus dum fulges, O Ruperte, non potes abscondi tepidis moribus, sicut nec mons valli, coronatus rosis, liliis et purpura in vera ostensione.

*In these windows you blaze, O Rupert, and cannot be hidden by tepid mortals, just as a mountain cannot be hidden by a valley, crowned with roses, lilies and purple, in a true revelation.*

O tener flos campi, et O dulcis viriditas pomi, et O sarcina sine medulla, que non flectit pectora in crimina.

*O tender flower of the grassland, O sweet greenness of the apple, O garnered load without pith, none stoop to evil from your weight.*

O vas nobile, quod non est pollutum nec devoratum in saltatione antique spelunce, et quod non est maceratum in vulneribus antiqui perditoris.

*O noble vessel which was not polluted nor drained in the dance in the old cave and is not weakened by wounds from the ancient destroyer.*

In te symphonizat Spiritus Sanctus, quia angelicis choris associaris, et quoniam in Filio Dei ornaris, cum nullam maculam habes.

*In you sings the Holy Spirit, with whom the angelic choir unites, and through whom you are adorned in the Son of God, since you are without stain.*

O Jerusalem, fundamentum tuum positum est cum torrentibus lapidibus, quod est cum publicanis et peccatoribus, qui perditae oves erant, sed per Filium Dei invente ad te cucurrerunt et in te positi sunt.

*O Jerusalem, your foundation is laid with showering stones, which are the tax-gatherers and sinners who were lost sheep, but discovered by the Son of God they ran to you, and were placed in you.*

Unde vos, o ornati et o coronati, qui habitatis in Jerusalem, et o tu, Ruperte, qui es socius eorum in hac habitatione, succurrite nobis famulantibus et in exilio laborantibus.

*Therefore, O you adorned and crowned ones who dwell in Jerusalem, and you, O Rupert, who are their companion in that dwelling, help us, who are serving and laboring in exile.*